Herodes iussi Cassio Malichū dolo interficit. C. XX.

A Tamen Cassio de patris obitu significauit
 per litteras: ex ille qui nō ignorabat m̄res

Malicha

Malichi, rescripsit ut ulcisceretur parciis iniuriam: clam eum mandauit Tribunis apud Tyrrhum agentibus, ut adcessent Herodis iustis coniubus. Cumq; capta a Cassio Laodicia, simul ad eum iter facerens afferentes coronas & pecuniam, Herodes expectabat daurū esse illic pœnas Malichū: at ille circa Tyrū Phœnices suspicione cœcepta, maiora moliri cogitauit: & quia filius eius obsec in ea urbe seruabatur, decrevit eam ingredi, & furim illum in Iudeam abducere: & occupato contra Antoniū Cassio, gente ad defectionē concitata, sibi ipsi principatu eius acquirere. Sed consilijs eius fortuna aspirare noluit, & Herodes homo callidus intellecto eius proposito, premisso famulo quasi ad parandam cœnā, quia comites omnes invitauerat, re amicorum uera ad tribunos, iussit eos Malicho cū pugionibus occurrere: illi uero egressi, & nocti eum prope urbē in littore, confoderunt honūnē: quo factō Hyrcanus adeò est affonitus ut obmuteret: tandem agrè ad se reuersus percōtabatur Herodē quid hoc rei esset, et quis interfecisset Malichum: & audito factū esse iussu Cassy, lansauit fasinus: malū enim uirū fuisse, & insidiasorem patrie: atq; ita Malichus, p oppresso: antipatro pœnā persoluit debitā. Porro Cassio profecto ē Syria, apud Iudeā tumulus exorit. Felix enim relictus cū multis Hierosolymis, in Phasaelū fecit imperiū, & populus arma corripuit.

puit. Herodes uero ad Fabium proiectus est Damasci praesidem, et uolens fratri succurrere, morbo precepitus est: donec Phasaelus per se superato Felice, in turrim primum compulsum, incolumitatem deinde pacatum abire passus est: quamobrem mox cum Hyrcano ex postulauit grati uiter, quod post accepta a se multa beneficia, inimicis suis favore impenderet: nam frater Melichi tunc non panca castella occupauerat, et inter cetera Masada longe munitissimum. Ut igitur conculuit Herodes contra hunc proiectus, receptis omnibus castellis pacatum incolumitate dimisit.

Antigonus Aristobuli filium auxilio Tyriorum tyranni paternum regnum repetenter Herodes profligatum e Iudea pellit. C A P . X X I .

Aristobuli autem filium Antigonum, qui conciliato sibi pecunias Fabio exercituon comparauerat, Ptolemaeus Meneus adoptat propter affinitatem: hunc etiam Marion adiuuabat, apud Tyrios ope Cassii tyrannide adeptus, per Syria quoque tyrannide exercens, dispositis in ea praesidiis, atque etiam in Galilea cetermina occupatis tribus arcibus. Sed has omnes Herodes illo proiectus recepit, et praefidarios Tyrios clementer dimisit, donatis ex his nonnullis propter benevolentiam qua ciuitatem eorum prosequebatur. His peractis occurrit Antigono, cumque pralio superat, et uix extremos Iudea fines ingressum inde profligat. Quamobrem reuertere

Hierosolyma coronis tam Hyrcanus honorauit
quā populus. Iam enim gener per sponsionē ascē
tus erat in Hyrcani familiam, quo libētius eius
enclam suscepit, ducturus Alexandri Ari-
stobulo geniti filiā. Hyrcani uero ex filia nepicē,
ex qua postea pater factus est filiorū trium, &
duarum filiarum. Duxerat autem etiam antē
uxorē e suis popularibus Dorē nomine, ex qua
suscepit Antipatrū filiorum natu maximum.

Herodes in Bithynia occurrentis Antonio pecunias
eum sibi cōciliat, quo factum est ut ille accusa-
tores eius non admiserit. C A P. XXII.

Ceterū Cassio apud Philippos ab An-
tonio & Cesare denicto, Cesare inde in
Gallias. Antonius in Asia proficiscitur: qui
abi peruenit in Bithyniam, omnium gentium
legationes habuit obuiam. Aderat & Iudeo-
rum primates, Phasaëlum & Herodem accu-
satū: quasi in speciem solum regnaret Hyrcan-
nus, re autem uera tota potestas esset penes hos
fratres. Herodem uero Antonius in magno ho-
nore habuit, qui ad obiecta diluenda uenerat,
quo factū est, ut ne ad colloquiū quidē aduer-
sarios eius admiserit, id enim data pecunia He-
rodes impetraverat. Progresso autē Ephesum
præstò fuit legatio missa Hyrcani pontificis &
genitis nostris publico nomine, afferēs coronam
auream, & rogās ut quos Iudeos Cassius prae-
ter ius belli captiuos abduxerat, scriptis per
pros

provincias litteris in libertatem vindicaret, & agros per Cassium ademptos genti restituueret. Quoru*m* postulata Antonius aqua existimans. confessim scripsit Hyrcano & Iudeis, simulq*ue* ad Tyrios misit decretu*m* hanc sententiam continens. M. Antonius imp. Hyrcano pontifici ac ethnarchae Iudaorum salutem. Si ualeatis bene est, ego & exercitus ualeamus. Lysimachus Pausania, Iosephus Adenai, Alexander Theodori, legati apud Ephesum me conuenientes, eadem quam prius Roma legationem mihi exposuerunt, & noua hac tuo ac genii nomine diligenter perfuncti sunt, declarantes quanta nos prosequaris benevolentia: quare cognitam non tam ex uerbis quam ex operibus uestrā amicitiā, & mores compositos ac pios, non cōpleteū eti non possum. Ergo quoniam totam Asiam aduersarij nostri ac popu. Rom. incurserunt, nec sacratis locis nec ciuitatibus parcentes, neq*ue* iusserandum prestitū seruantes: non raw priuatum nostrum negotiū agenes, quam suscepit defensione recipub. in diuini simul ac humanae iuris violatores vindicauimus. Eoru*m* enim facinus sol ipse auersatus uidetur, & iniuris oculis spectasse perpetratum scelus in Cesarem. Sed postquam impios eorum conatus exceptit Macedonia, renouantes in eis locis prisca gigantum audaciam, & agitatā furoribus meleficentiam quam circa Philippos exercuerunt, occupatis

opportunis locis &c usq; ad mare moniu nallo
 permunies, ut per unicam eum portam pateres
 aditus, dñs ipsis eorum iniusta molimina damnā-
 tibus uictimus: & Brueus cōpulsus inter mœ-
 nia Philippensū, obcessusq; a nobis, addidit se
 Cassio socium exitū: quā postquam meritas por-
 tuas dederunt, pace nos in posterū fructuosos spe-
 ramus, & Asia cōquietur a bellorum eu-
 mulibus. Iam enim nostra opera anniuersum
 Asia corpus uelut è gravi morbo colligere se
 incipit. Cum igitur etiā de te cum tua gente an-
 gendo ornandoq; cogitem, cura mihi erit quic-
 quid in rem uestram fuerit: edictum etiam op-
 pidatim proposui, ut quotquot uel liberi uel ser-
 ui sub hasta à C. Cassio, Cassianisue uenundatis
 sunt, liberè dimittantur. Voloq; ut qua mea ex
 Dolabellae benignitate uobis concessa sunt, ea
 perpetuo rata sint. Tyrios quoq; in beo ut iniuriam
 a uobis abstineat, & quicquid de Indo-
 rum finibus occupant, id eorum refluant. Co-
 ronā aurem quam misisti accepimus. M. An-
 tonius imp. Tyriorū magistratibus s. p. Q. S. l.
 Renuntiavum est mihi Ephesi ab Hyrcani pon-
 tificis ac euhnarche legatis, agros ipsorum di-
 visionis uos occupasse, idq; factū quo tempore no-
 stri aduersarū tenuerunt eam prouincia. Quen-
 tam igitur pro imperio bello suscepis, iusticie
 pietatisq; prospicientes vindicauimus in ingra-
 eos ac perfidos, uolo etiam uobis pacem esse cum
 nostria

nostris sociis: et quicquid ab aduersariis nostris
aceperisti, habere uos non permittimus, sed iu-
bemus uos prioribus dominis reddere: nemo
enim eorum neq; prouinciam à senatu accepit,
neq; exercitum, sed que per uim corripuerunt,
largiti sunt ministris sue uiolētiae. Quando igit
erit illi meritas pœnas dederūt, equum censimus,
ut soci nostri ea que ante habuerunt, nemine
uetante, retineantur: nosq; si quos Hyrcani Indeo-
rum et hænarcha agros, postquam C. Caſſius bellum
illicium in nostra prouincia mouit, occupasti,
eos reddatis: neque illam uim interponatis quo
minus ad priſlinos dominos redeane: quod si
aliquid iuris in eos praetenditis, quā primū ad
ea loca uero integrum uobis erit ius ueſtrum
repetere, id quod eiā sociis nostris per eque in-
tegrū ſcrubamus. M. Antonius imp. Tyriorū
magistratibus s. p. Q. Sal. Edictū meum ad
uos misi, quod uolo curetis referrī in publicas
tabulas literis Gracis & Latinis: & in loco
aliquo cōſpicuo proponi, ut legi possit ab omni-
bus. M. Antonius imp. ac triuui dixit: Quo-
niam C. Caſſius hoc perturbato rerū ſtatū alienā
prouinciam & militem prefidiariū innasit, &
ſociorū noſtrorum faciliates diripiuit, & uafla-
uit Indeiorū gentem amicam pop. Rom. inſolen-
tia eius armis noſtris perdomita, iudicys arque
edictis que ille perpetravit corrigimus, ut abla-
ta restituatur noſtris sociis, & ſine corpora iu-

deorum sine bona diuendita sine, illa in liber-
tate, hac ad pristinos reuertatur dominos. Qui
necò contra editū hoc nostrū feceris, poenas da-
zurus est: & qui inobedientia coniuncti fuerint,
in eos pro rei dignitate animaduertere curabi-
mus. Eodem sere exēplo Sidonīs, Antiochen-
sibus & Aradiis scripsit: uisumq; est hoc loco
etiā hac inserere, argumēto futura quāta pro-
uidentia nos dignatus sit Romanus populus.

Antonius in Syriam provinciam ueniēs Herodem
cū Phasaelo tetrarchas cōstituit. C A P. XXIII.

X X I. **P**ro hac autē in Syriam aduentante An-
tonio, Cleopatra in Cilicia facta illi obuiā,
amoribus suis cum implicuit: quo tempore rur-
sum centū ē Iudeorum genē potensissimū ue-
nerunt ad eū, ut accusarent Herodem unā cum
suis, electo ad hoc eloquētissimo quoq; ē suo nu-
mero. Inuenum autē causam defendendā Mes-
sala suscepit, assistente sibi etiam Hyrcano, qui
iam socer factus fuerat. Antonius nero audita
utraq; parte apud Daphnen, sciscitatus est ex
Hyrcano, utra pars melius administraret rem-
publicam. Qui cū respondisset Herodem in hoc
præstaniōrē esse, Antonius qui iam anīe fa-
miliariter diligebat iunenes proper paternum
hospitiū, quo tempore cum Gabinio agens paetus
eorū contraxerat amicitiā, hos ambos tetrarchas
confiuit. & Indorū eis cōmietit gubernacu-
la. Literas quoq; in hoc scripsit, & ex eorū ad-
uersis

uersarijs x v. coniecit in vincula, occisurus etiā, nisi intercessisset Herodis deprecatio: quamuis ne sic quidē cessauerunt à legatione reuersi. Sed rursum mille uenerū Tyrum, Antonium ibi prestolaturi. qui magna pecunia iam corruptus a fratribus, imperauit eius loci magistratu, ue in Iudeorū legatos nouatores rerum animaduerteret, & Herodi adiutor effer ad principatum parandum. Herodes uero ante urbem diuersantes in litore accedens, hortatus est eos ut se subduceret: nam & Hyrcanus cū eis aderat, admonens quantum instaret periculum si contendere pergeret, quo d illi conceperunt: moxq; erumpentes in eos Iudei cum indigenis, partim trucidauerunt eos, partim sauciauerunt: reliqui uero domum refugientes posthac quietauerunt. Populo uero clamoribus agenee contra Herodem, commotus ad iram Antonius iussit quos uinxerat interfici. Alterò deinde anno Syriam occupauerunt Pacorus regis filius, & Barzapharnes Parthorum satrapa: quo tempore Ptolemaeus Mennei defunctus est, cuius in principatu successor filius Lysanias amicus factus est Antigono Aristobuli filio, conciliante satrapa qui multum apud eum poterat.

Parthi Antigonū Aristobuli filium in regnum reducunt. C A P . XXIIII.

Antigonus deinde mille talenta & quinque milias mulieres daturum se Parthis est.

pollicitus, si ab Hyrcano in illum regnum trans-
 ferrent, et Herodem unam cum suis interficeret:
 que tamen non dedit, sed Parthi nihilominus
 offerunt regnum Antigono, duxerunt uersus
 Iudeam exercitum, Pacorus per maritima, sa-
 crata per mediterranea. Pacorum exclusione
 Tyrū, sed Sidonij ac Ptolemaidenses intronis-
 sunt. Ille alam equinum in Iudeam speculatorum
 premisit, iussam etiam adiuuare Antigonum:
 eos ducebat pincerna regius. Et ipse Pacorus
 nomine. Adiungensibus autem se Antigono
 Iudeis Carmelum montem incolentibus, et pa-
 ratu cum eo in hosticū innadere, ille spem con-
 cepit posse se horum opera partem quandā re-
 gionis in potestatē redigere, que Drymæ uoca-
 batur: Et quibusdam eis occurrentibus per-
 uaserunt usq; Europolyma. Vbi adiungētibus
 se aliis iam muliū aucti numero, aggressi sunt
 oppugnare regiam: moxq; ferenteibus opem his
 qui fratrum partes sequebantur, et pugna in
 foro conseria, repulerunt hostem inuenes: eoq;
 in templum compulso, miserunt armatos quo-
 dam in propinquas ades ut eis esset presidio,
 in quos coortus populus, destitutos auxilio cum
 ipsis concriterant edibus: quam iniuriam paulo
 post Herodes uite est, aduersarios adortus pre-
 lio, et mulieris interfectu ex illorum numero.
 Cumq; quotidiana uelationes inter eos fieret,
 hostes expectabans connivetas è tota regicne
 surb

eurbas ad pentecosten, quam vocant, festiniam
 rem. Que dies postquam illuxit, multa hominum
 millia circa templum congregata sunt, tam ar-
 matorum quam inermium: qui et templum
 et urbem occupauerunt, excepta regia: hanc
 enim Herodes seruabat cum paucis milibus:
 eius murum Phasaëlus custodiebat. Herodes
 uero cum suorum cohorsibus erupit in hostem
 agentem in suburbio, et egregia pugna edita
 coegerunt multa millia terga uertere, fugientia par-
 sim in urbem, parim in templum, partim etiam
 intra uallum quoddam in propinquuo positum:
 in ea pugna et Phasaëlus adiunxit nonnihil.
 Pacorus autem Parthorum dux cum paucis
 equinibus rogante Antigono in urbem ingre-
 sus est, praetextu quidem quasi seditionis com-
 pescenda gratia, sed reuera principatum illi
 astruere cupiens. quin postquam a Phasaëlo
 occurrente exceptus est hospitio, suauit ei ut le-
 gatus iret ad Barzapharem, insidias hoc pa-
 rho instruens: ille nihil suspicatus paruit, non
 probante hoc factum Herode propter Barba-
 vorum perfidiam, hortanteq; ut potius Paco-
 rum et alios ad se uenientes opprimeret. Itaq;
 profecti sunt in eam legationem Hyrcanus atq;
 Phasaëlus: et Pacorus relictis apud Herodem
 ducentis equinibus, ac decem liberis quos no-
 cant, legatos deduxit. Ut uero in Galileam uen-
 sum est, armati eis occurruunt qui illis oppidis

praeerant: ex Barzapharnes primum alacriter eos excipit donaq; munib; deinde struere insidias incipit. Phasaëlus uero cū suo conuenientia deductus est in propinquū iuxta mare diuersorū. Vbi audito q Antigonus mille talenia ex quingētas mulieres Parthis esset pollicitus, suspectos iam habuerūt barbaros: quidā etiam nuncianit, noctu illis parari insidias, ex clām adhiberi custodiam. Et certè cepissent eos, nisi expectassent donec relicti Hierosolymis Parthi Herodem caperent, ne his sublatis ille presentiens effageret: id quod uerum esse mox apparuit, conspectis custodibus. quare non defuerūt qui hortarentur Phasaëlum, ut nihil amplius exspectans consenso equo se inde proriperet, pricipiū Oſilius, qui id secretū cognoverat ē Sa ramalla Syrorū tunc ditissimo, ex naues ad fugam offerebat, nā nō longe mare aberat: ac ille Hyrcanum ex fratrem Herodem nolebat in periculo relinquere, sed accedens Barzapharnē, negabat eum recte facere, qui agitaret eiusmodi consilia. Si enim pecunias opus habeat, plures accepentrum à se quam ab Antigono: ex alioquin turpe esse legatos suam fidem securos infantes interficere. At barbarus hac audiens deierabat non esse uera, ex inanibus cum turbari suspicionibus: moxq; ad Pacorum abiit.

Parthi Hyrcanum & Phasaëlum captiuos abdu-
cunt.

CAP. XXV.

Quo

Quo profecto statim Parthorum quidam
iniecerūt vincula Hyrcano ex Phasæ-
lo, muleum detestanti eorū periculum: ad He-
rodem autem missus eunuchus mandarum ha-
bebat, ut productum extra muros comprehen-
deret. Phasælus uero miserat nūcios, qui indi-
carent Parthorū perfidiam: quos quoniam ho-
stes interceperāt, Herodes re cognita Pacorum
adjit ex Parthorū potensissimos, quasi aliorum
dominos: qui cū scirent omnia, dolose dissimu-
labāt: aiebantq; oportere eū cum ipsis progres-
sum extra regiā occurrere literarum latoribus:
nondum enim eos esse comprehensos ab aduer-
sarijs, sed aduertare significaturos q̄ bene Pha-
sælo successerit: id Herodes nō credidit, ut quis
ex alijs de fratre capto audierat: quā eius suspi-
cionē augebat Hyrcani filia, cuius filia ipsi de-
sponsa erat: huius monitis, licet alijs contēnen-
tibus libenter parebat, ut pote mulieris corda-
dissima. Interim dum Parthi quid faciendū sic
cōsuleant, quod nō placerei aperiē tantum virū
aggredi, ex rem in sequentiē diē differunt: He-
rodes animaduersa eorum trepidatione, ex ma-
gis etiam permotus nuntio de intercepto à Par-
this fratre, necunq; negarene alijs, appetente ne-
spira decreuit ad fugam uti hac opportunitate
temporis, neq; diueius inter hostes cunctari in
rebus tam dubijs Assumpcio igitur armatorū
quos circa se habebas subsidio, ex impositis in
inmenta

iumenta mulieribus, matre & sorore, & spōsa
 sua Alixādri filia uepre Aristobuli, matreq;
 sponse Hyrcani filia, & fratre natu minimo, fa-
 multissimq; ac reliqua turba comitū, properabat
 uersus Idumēā in scīs hostib; ex quibus ne-
 mo erat iam ferreus, qui nō tali rerū facie cōmo-
 rū suis fuisset ad misericordiā, fūminis infanteulos
 suos trahentibus. & cū lacrymis ac ciulatu re-
 linquentibus patriā, & uictos amicos, nec de-
 se meliora sperātibus. Verū Herodes obdurato
 cōtra seuicniē fortunā pectore, & ipse præscenit
 erat animo, & comites inter eundū singillatim
 accedens horribauerū ne macrori succumberent:
 hunc enim fugē officere, in qua sola salutis spes
 su reposita: quibus uerbis accēsi conabātur ca-
 lamitati resistere: incrin minimū abfuit quin
 ipse sibi manus inferret, euerso uehiculo & ma-
 tre adducta in moreis periculū: adeò & casus
 hic eum terruit. & metus, ne inter has moras
 superueniret hostis in sequēs: iamq; gladiū strin-
 xerat uolens se percussere, cūm interiuētu proxī-
 morū est prohibitus, obstantiū ne suos iniuri-
 corum iniurijs relinqueret: neq; enim esse uiri
 foreis, se uno in libertatem asserto amicos con-
 sumnere. Partim igitur si, partim pudore coa-
 ctus desistere ab incepto facinore, refusa matre,
 & pro tempore adhibitis remedīs, pergebat in-
 finiūm cursum petrē castellū Massadā quā
 maximis cōpendīs: in quo itinere nō semel in-
 pugna

pugnatus à Parthis persecutoribus, semper uictor discessit. Imò ne Iudei quidem eo fugiente quietuerūt, sed sexagesimo ab urbe stadio illum aggressi in pugna periraxerūt: quibus uictis et profligatis, quasi non ex necessitate, sed multo ante preparatus conflxisset, in eo loco ubi Iudeos uicit, postquam regno potius est regiam condidit cù primis memorabilē, adiuncto eiusā oppido, quod Herodiū vocari uoluit. Postea uero quā ad Ressam uicū Idumeas peruenit, occurrit ei frater Iosephus: ubi consulatum est iner eos quid factō opus esset, cum tantā turbā secū traherent, etiā absq; milite conductitio: Massada uero, ad quod castellū decretū erat configere, tancā multitudinē nō caperet. Maiorem igitur partē dimisit, numero supra nouē millia, insbie alijs alias per Idumeā salutē sibi querere addi-
soq; uiatico: expeditioribus autē quibusq; ex suis intimis necessitudinibus assumptis in castellum ingressus est: deposuisq; ibi cū suo comitatu mulieribus, quorū omnium numerus ad octingentos pertingebat, q; ibi ex frumentū et aqua ex reliqua omnia necessaria suppeteret, ipse properauit ad Petram Arabia. Ceterū ubi dies illuxit, reliqua quidem omnia Hierosolymitanorum bona direpta sunt per Parthos una cum ipsa regia, sola Hyrcani pecunia, circuer trecentia iglesea, iniacta remāsu. Herodis etiam facultatum magna pars evasit, praesertim quas illa

ille maturè prouides in Idumeam deportandas curauerat. Nec cōtentī Parthi urbis direptione, egressi agrum quoq; latè populati sunt, & Marisam urbē opulentam euerterunt: atq; ita Antigonus in Iudeā à rege Parthorum reducilius, Hyrcanū & Phasaëlium nictos accepit. Vehementer autē tristatus est, q; mulieres effugissent, quas Parthis tradere cōstiterat, et una cum pecunia daturum se promiserat. Verius deinde, ne populi fauore Hyrcanus in regnum restitueretur, qui a Parthis asseruabatur, amputauit ei auriculas, hoc agens, ne ille propter hoc nictū ad recipiendū pontificatum esset idoneus, quādo lex hunc honorē non cōcedit, nisi ei qui integro sit corpore. Sed maximè miranda est Phasaëli generositas, qui ubi nec se destinarā cognouit, non iam moriē indignè ferens, q; miserabile ac turpe ducēs inimici arbitratu cedere, cùm manus sibi inferre nō posset propter uincula, alliso ad scāū capite uitam abrupit, quod illi cum in tali necessitate cōstituto, uisum est honestissimū, adempta inimico potestate sanie di in se pro libidine. Feriur autē q; sauciatio vehementer capite, Antigonus submissis medicis, pro remedio uenenum in uulnus indiderie: ante tamē q; exhalaret animā, auditō ex quadā muliercula q; Herodes frater hostē euasisset, ualde tranquillo animo moriē tulit, ultorem suę necis post se relinquens, qui posset ab inimicis pœnas exigere

exigere. At Herodes non fractus malorum se circumstantium magnitudine, expediebat consilium ad moliendas res arduas. ad Arabum enim regem Malchum, multis suis beneficiis iam antea obligatum proficiscitur, cum maximè opus haberet mutua operā postularurus, & accepturus pecuniam uel munere uel sōnōre ab homine sibi obnoxio: nondum enim certior factus de fratribus interitu, dabat operā ut eum quāprimum ab hoste redimeret, uel trecēta talenta paratus expendere: qua de causa etiam Phasaeli filium septuennem secum ducebat, oppigneraturus eum apud Arabes. Sed cum occurrisserent ei missi à Malcho qui denuntiarent ut finibus eius regni excederet, sic Parthis iubentibus, (pratexebat autē hoc suā optimatū suorū ne debitā pecuniam redderet, utq; ille fraudaretur rebus quas Antipater penes eos deposuerat) respondit se non uenisse ut molestus esset cuiquā, sed ut colloqueretur cum rege de rebus necessariis. dein cum consultius uideretur discedere, ualde molestè abyte Aegyptū uersus iter ingressus, et tunc quidē in quoddam templum diuertit, ubi mulier ex comitatu reliquerat. Sequenti uero die cum uenisset Rhinocura, ibi cognouit de fratribus obitu. Malchus autē pœnitētia motus, & cursim insecurus Herodem, nihil prosecuit: iam enim ille procul aberat uersus Pelusium properans: quo postquam peruenit, nō recipientibus eū nantiis

nautis qui naviigaturi erant Alexandriā, magistratus eius loci conuenit: à quibus ob pristinam fortuna reverēiam honorificè in eam urbē deductus, à Cleopatra detinebatur: qua tamen efficere nō potuit ne Rōmā properaret, licet hiberno tēpore, q̄ parū tranquillis, ut nuntiabatur, rebus Italia. Soluens igitur inde uersue Pamphyliam, q̄ cum graui tēpestate conflatus, agrè in Rhodū evasit, iactura etiā sarcinariū facta. Vbi duo ex amicorū cohortie ei praestò fuerunt, Sappinas et Ptolemeus. Et cùm innenisset eā ciuitatē grauiter afflictā bellū quod contra Cassiū gestū est, ne presenti quidē inopia cohiberi poruit, quo minus uel supra uires eam refoueret: instructaq; triremi q̄ cum amicis consecsa, in Italia Brundusium appulisse. Inde Rōmam profectus, ante omnes Antonio denarrauit ea que sibi in Iudea cōcigerant: q̄ quòd frater Phasaelus à Parthis captus occisus sit, q̄ Hyrcanus apud eosdē captiuus detineatur: quodq; Antigonum regem cōstituissene, pollicitum eis mille talēta, q̄ quingentas mulieres, quas ex ipsis familia feligere destinauerat: q̄ quòd eas noctū absportasset nō sine labore, q̄ agrè manus hostiū evasisset: q̄ post hac omnia familia in extrema pericula relictā oppugnari, ipso per medias tempestates conceperis omnibus difficultatibus properante ad unicum subsidium quod in illo haberet reposuere.

Herod

Herodes Romanis à senatu Iudeæ rex declaratur.

CAPUT XXV.

Anonium uero miserae Herodis forense **XXII.**
 cōmiseratio subiē, reputantē q̄ etiam ab
 illo fastigio devoluātur homines, nō mediocri-
 ter mouēt eum cūm paterni hospitij memoria,
 sum pecunia quā Herodes pollicebatur, si eius
 ope rex fieret, quemadmodū ante potestate te-
 trarchæ cōsecutus fuerat: sed præcipue huc im-
 pellebat odiū Anteigoni, quē q̄ pro turbulento
 haberet ac Romanis infestissimo, ad iuuandum
 Herodem erat propensior. Cæsar quoq; partim
 propter Antipatri militiā in Aegypto cū pa-
 tre ipsius toleratā, & hospitij ius ac reliquā be-
 nemolentiā, parem ut Antonio gratificaretur,
 quem ualde studiosum Herodis sciebat, ad di-
 gnitatē ipsius tuendā & conatus promouendos
 erat paratisimus, conuocatoq; senatu Messala
 ac deinde Afratinus, cōmendarunt productū
 Herodē, tam patris q̄ ipsius beneficia & stu-
 dium Romani nominis cōmemorantes: simulq;
 accusauerunt & hostē declarauerūt Antigo-
 niū, non solū ob uetera crimina, uerum etiā q̄
 concēpsis Romanis à Parthis accepisset impe-
 rium: quibus rebus cūm senatus esset offensus,
 sum Antonius eum docuit, q̄ etiā ad Parthi-
 cum bellū plurimū cōduceret regnare Herodē:
 idq; mox omniū suffragijs approbatū est. Quo
 insignius fuit Antonio erga illū studiū, nō solū

quia praeer ipsius spcm regnū ei parauit, num
quam enim putabat Romanos hoc sibi cōcessu-
ros, solitos hunc honore regio seruare generis: ea
ideo coniugis sua fratri id petiturus erat Ale-
xandro, nepoti ex patre Aristobuli, ex matre
Hyrcani: sed etia quia intra sepiē dies inspera-
ta felicitate ornatū dimisit ex Italia. Huc ado-
lescentē postea Herodes interfecit, ut suo loco
indicabimus. Caterū dimisso senatu, Antonius
et Caesar mediū habētes Herodē exinerūt, con-
sulibus caterisq; magistratibus deducētibus, a-
scenderuntq; in Capitoliū sacra ibi facturi, et
senatus cōsulta deposituri: et nomus rex primo
regni sui die cōniuio acceptus est ab Antonio.
atq; hoc pacto ille regiū fastigium adeptus est
CLXXXIIII. Olympiade, C. Domitio Cal-
nino iterū, C. Asinio Pollione Coſ. Toto autē
eius absentia tēpore Antigonus familiā eius
oppugnabat in Masada, abundante quidē ca-
vero cōmeatu, sed laborante aquarū inopia, ita
ut hac de causa Iosephus frater cū ducētis famē
liaribus ad Arabas inde fugere decreuerit, au-
dierat enim Malchū iam pœnitere, q; parū of-
ficiosus in Herodem fuisse: id consiliū mutauit
imbre noctu de celo demisso, ciſternis enim a-
qua repletis, non amplius fuga opus habuit: sed
haud secus q; diuina ope hac difficultate leuati
magno animo excurrebat, et cōferentes manus
cum Antigonianis, modò apercē, modò clam
muleos

multos erucidabant. Intraea V entidius Romae-
norum dux, missus ne Parthos è Syria pellere,
post illorū abscēssum in Iudcam uenit, eo pre-
textu, quāsi Iosepho laturus auxiliū: sed re uer-
a hoc cōſilio, ut pecunia extorqueret ab An-
tigono. Positis igitur caſtris prope Hierosolyma,
ſatis magnam pecunia uim exegit ab eo.
Quo factō ipſe quidē cū maiore copiarū parte
recessit: ne tamen fraud deprehenderetur, Silo-
nem cum quadam milium parte ibi reliquit:
quem & ipſum placandum habuit Antigo-
nus, ne quid in eī interim moleſtus eſſet, dum Par-
thi ut ipſe ſperabat ſuccurrerent.

Herodis ex Italia nauigatio & pugna aduersus
Antigonum. C A P. X X V I I .

In eī interim Herodes ex Italia reuersus Prole- XXI I I I .
maidē, collectis nō mediocribus copijs tū ex
cōductiō, tū ex ſue gētis milite, pperabat per
Galilæā cōtra Antigonū, adiutus à Silone ac
Ventidio, ad quos Gellius ab Antonio missus
fuerat cū mādais ut Herodē in ſuū regnū de-
duceret: quāuis V entidius tū forte distinebatur
cōponēdis ciuitatum tumultibus, quos irrupcio
Parthorū excitauerat. Silo uero in Iudea erat,
ſed pecunia corrupeus ab Antigono. At tamē
Herodis ulterius procedētis copiae angebantur
indies, & tota Galilæa, paucis exceptis, ſtabas
ab eius partibꝫ: ducci autē ei uersus Masadā,
& neceſſe eſſet ſeruare cognitionē in eo caſtello